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Kirish.

San'atning eng muhim va keng xalq ommasiga kirib boruvchi turlaridan
biri musiqa san'atidir. Uncla badiiy mazmun tovushlar (ohang) orqali
bayon etilodi va musiqaning o'ziga xos ifuda vositalarini o'zoro bog'lovchi
mulyy an q oidalarg a aso s lanacli.

Mazkur qoida va an'analar xalq (fol'klor) hamda mumtoz musiqasining
(maqomlar va maqom yo'lidagi kuy va ashulalar) asrlar davomida
vujudga kelgan tajribasi natijasida vujudga kelgan. Har qanday musiqoni
cholg'u sozido ijro etish yoki kuylash uchun musiqaning elementar
nazariyasini bilish muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun, mazkur fanni
o'qitish dastlab musiqa asarlarini ijro etish va ulardagi mavjud tovush va
intet-vallar munosabatlari borasidagi bilimlarni o'zlashtirishni qamrab
oladi.

Har qanday shakl va mazmundagi musiqa rang-barang tarkibiy
qismlardon tashkil topadi va musiqa nazoriyasi - musiqoning elementar
nazariyasi, garmoniya, musiqa asarlari tahlili, polifuniya va
cholg'ushunoslik singari bir necha tarmoqlarga ajraladi.

Musiqaning tarkibiy qismlari va ularning o'zaro bog'lanishlari haqidagi
materiallar musiqa va uning nazariyasiga oid fanlarda aks yettirilgan.
Mazkur fanlarning boshlang'ich kursi musiqaning elementar nazariyasidir.

Musiqoning elementar nazorlyasi kursi musiqa grammatikasi, musiqaning
asosiy unsurlarini va ayniqsa, kuyni o'rganishni o'z oldiga maqsad qilib
qo'yadi. Ushbu fan doirasida jumladan, musiqiy tovush xususiyatlari, uning
nota matnicla ifudalanishi texnologiyasi, musiqaning asosiy ifuda
vositolari: metr-ritm, lad, garmoniya; lkki tovushning nisbati (interval),
uch va undan ortiq tovushlar nisbati fakkord) va ular orqali
ifu dalanadigan musiqiy mazmun; lad, tonalliklarning musiqiy mazmunni
ifu dalo sh imkoniy atlari tahliliy o'rg anila di.

Badiiy obraz musiqa asarlarida o'ziga xos tarzda, ya'ni, ma'lum tovushlar
va ohanglar sintezi sifutida aks yettiriladi. Musiqa asarlarida shakl va
mazmun bir-birini to'ldiruvchi unsurlar sifutida muhim ahamiyatga
egadir.



Oddi.v intervallar' Diatonik intervallar

Musiqa ijrosi .jarayonida bir vaqtda yoki birin-ketin eshitilgan ikki

tor'tsh qo'shihnasi intervalr deyiladi.

Birin-ketin eshitilgan tovushlar intervali melodik intervalni hosil

qiladi. Baravariga (bir vaqtda) eshitilgan tovushlar garmonik intervalni

hosil qiladi. lntervalning pastki tovushi interval asosi" yuqori tovttshi esa

interval cho'qqisi deyiladi. Masalan:

lntervallarning melodik harakatlari vaqtida ko'tariluvchi va

pastlashuvchi intervallar hosil bo'ladi. Barcha garmonik intervallar va

ko'tariluvchi melodik intervallar asosi (eng pastki tovush) dan yuqoriga

qarab o'qiladi. Har bir interval ikki miqdor son va sifat miqdori bilan

aniqlanadi. Intervallarning son miqdori deganda tovushlar orasidagi

pog'onalar soni tushuniladi.

Intervallarning sifat miqdori deganda tovushlar orasidagi masofa

tushuniladi. Bir oktava oralig'ida hosil bo'lgan interval oddiy interval

deyiladi. Hammasi bo'lib 8 ta oddi-v interval bor. lntervallar lotin tilida

tarlibli sonlar bilan nomlanadi. Taftibli sonlar interval yuqori tovushining

pastki tovushga nisbatan nechanchi pog'onada turganligini bildiradi. Barcha

oddif intervallar quyidagicha nomlangan:

Prima - l, birinchi (bir xildagi ikki tovushning unison bo'lib

eshitilishi):.

/ cho'qqi ctto'qqr
/,,(r); (t 'l

aso5r asosl

Intenal lotlncha
Ents l1lu7 slo\ar'.

interwllum sri ztdan
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olingan bo lib, oraiiq. masot'a dcgan ma nonr anglatadi.
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Sekunda - 2" ikkinchi; Tertsiya - 3,

Kvinta 5, beshinchi; Seksta - 6, oltinchi;

8. sakkizinchi.

uchinchi; Kvarla .{. to'fiinchi:

Septima 7, yettinchi; Oktava -

ti

Masalan" rni - fa tovushlaridan iborat sekunda intervali yarim tonga

teng bo'ladi. Fa - sol torushlaridan iborat sekunda intervali butun tonga

teng bo'ladi va h.k.

Yuqorida keltirilgan misollardan inten.allarning

turdagi intervailarning xilnra-xil bo,lib eshitilishini

xulosaga kelish mumkin.

Intervalning sifat miqdorini belgilash uchun: kichik. katta. sof,

orttirilgan. kamaytirilgan degan so'zlar ishlatiladi.

Towshqatorning asosiy pog'onalar.i orasida. bir oktava oralig'ida
quyidagi intervallar hosil bo'ladi:

I ) sof primalar 0 tonga:

2) kichik sekundalar - 0,5 tongal

3) katta sekundalar- | tonga:

.1) kichik tensiyalar 1.5 tonga:

5) katta tertsiyalar 2 tonga:

6) sofkvartalar .2,5 tonga;

7) ottirilgan kvarta ..j tongai

I
I

.,1 I

I

sifat miqdori bir

belgilaydi, degan

_ l rr.!r,r/ so zma - so'z tot ushlar btrlashuri dcmakdir Unison
primaga o-\shashdir

l'aqat ganronik lntenal holatdagi



8) kanrayirilgan kvinta - 3 tonga;

9) sofkvintalar 3.5 tonga:

I 0) orttirilgan kvinta - ,1 tonga;

I l) kichik sekstalar 4 tongar

l2 t katta sekstalar 4.5 tonga.

l3) kichik septimalar'- 5 tonga;

1:l) katta septimalar -5.5 tonga;

15) sof oktavalar 6 tonga ter,g bo'ladi. Masalan:

Yuqorida ko'rsatib o'tilgan intervallar asosiy interwallar deb altiladi.

Bu intervallar tabiiy major va tabiil' minoming pog'onalari orasida hosil

bo'fganligi ucltun diatonik interyallar han de1-tladi. Barcha diatonik

intervallarni istalgan asosiy pog'ona yoki hosila pog'onadan pastga hamda

yuqoriga tomon tuzish mumkin:
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Orttirilgan va kamaytirilgan (xromatik) intervallar. lnten'allarning
engarmonik tengligi

Har bir diatonik interval ottirilishi yoki kamaytir.ilishi rnumkin. Bunga

diatonik intervalga kiradigan pog'onalardan birini xromatik ,varim tonga

pasal'tirish 1--oki ko'tarish yordami bilan erishiladi. Orttirilgan intervallar sof

va katta interv'allardan, kamaytirilgan inten'ailar esa sof va kichik

intervallardan tuziladi. Faqat sof prima kamaytirilmal,di.

Barcha orftirilgan va kamaytirilgan intervallar xromatik intervallar

deyiladi. Uch tondan iborat bo'lgan orttirilgan kvarta va kamaytirilgan

kvinta inten'allarini. bular diatonik intervallar bo'lganligi uchun xromatik

intervallar qatoriga qo'shish muntkin emas. N{asalan: orttirilgan intervallar:

a) eng yuqori pog'ona (cho'qqisi) ning ko'tarilishi natijasida hosil

bo'lgan interuallar:

A
,a 1.,

orl l .jr.1 3 Cr:5

E.; :: =
'.a rl

b) pas

intervallar:

(a
a

tki pog'ona (asosi) ning pasaytirilishi natijasida hosil bo'lgan

i,'1 I

Kamaytililgan

ko'tarilishi natijasida

i 1,.. ,;: . : ., 
".':rt. Ja
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intervallar: a) yuqori pog'ona

nOSll DO lgan I ntefva llar:
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(cho'qqisi) ning
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B) pastki pogrona (asosi) ning pasaytirilishi natiiasida hosil bo'lgan

inten'allar:

/ j-.:- fi: pt-14 i:-. ,. -.-
a

tail.2 kan. 3 kan't.4 kitr.6 i..anr.7 kar.lr.S

Son miqdori turlicha va eshitilishi bir xilda bo'lgan intervallar

engarmonik teng intervallar deyiladi.

Engarmonik teng intervallar orasida son nriqdori bir xil bo,lgan

intervallar harn uchraydi, bundal' hollarda taqqoslangan intervallardan

birortasining ikkala tovushi engamronik tovushlar bilan almashtiriladi:
t

/^t r, , .r _1, .. ,,: ,:. j- :. It
k.ri - kai - sr)f I s.f I

Yuqoridagi intervallardan tashqari, biror intenalni ikkita xromatik

yarim tonga orttirish natilasida ikki nrarta orttirish va pasaytirish natiiasida

ikki marta kamavtirilgan intervallar hosil bo'lishi mumkin.



Intervallarning aYlanishi

lnterval tovushlarining bir joydan ikkinchi joyga ko'chishi natijasida

pastki tovush yuqoriga va yuqoridagi tovush pastga joylashadi. bunga

inten al aylanishi deyiladi.

Tovushlarning ko'chishi ikki yo'lbilan arnalga oshirilishi mumkin:

1. Interval asosini (pastki tovushni) bir oktava yuqoriga ko'chirish;

2. interval cho'qqisini (yuqori tovushni) bir oktava pastga ko'chirish.

Bundal aylanish natiiasida 1'angi inten'al hosil bo'ladi:

/:, ,.. ,/ ,/ .,.'' .''

lilli::,t,ri

/', r '..' 
t'. \

Bunda barcha sof intervallar sofga. kicbik inter-vallar - kattaga, katta

intervallar - kichikka. orltirilgan intervallar - kamal'tirilganga.

kamaltirilgan intervallar orttirilganga. ikki marla orttirilgan intervallar

ikki nrarta kamaytirilgan iutervallarga aylanadi va aksincha.



Berilgan biror intervalni pastga tomon tuzish uchun asosi)' to\ushdan

bir oktava pastda jor-lashgan tovush aniqlanib, undan luqorica tomon

berilgan interval aylanmasi sanaladi. Masalan, do diy,ez notasidan pastga

tomon katta septima tuzish talab etilganda, quyidagicha tuziladi:

Agar biror interval va uning aylanmasini

hosil bo'ladi. Shu bois. bir-biriga aylanadigan

hajmi hamisha olti tonga teng bo'ladi.

birlashtirsak. natijada oktava

interwallar si fat miqdorining

\1----\



Tarkibli intervallar

Musiqa amalitotida oddil- intervallardan tashqari, oralig,i oktavadan

keng bo'|gan inten,allar hanr qo'llaniladi.

Oralig'i bir oktavadan keng bo'lgan intervallarga tarkibli intervaflar

deyiladi. Tarkibli intervallar oddi;, intervallarni oktavaga qo'shish yo'li

bilan hosil bo'ladi.

Har bir tarkibli interval uning tarkibidagi pog'onalar. soniga qarab

quyidagi mustaqil nomlar bilan ataladi:

1. Nona 9. oktava orqali tuzilgan sekunda:

2. Detsima 10" oktava orqali tuzilgan teftsiya:

3. Undetsinra - 1 l. oktava orqali tuzilgan kvarta:

4. Duodetsima 12. oktava orqaii tuzilgan kvinta:

5. Tertsdetsima - 13, oktava orqali tuzilgan seksta:

6. Kvartdetsinra 14. oktava orqalituzilgan septima:

7. Kvintdetsima -15, oktava orqali tuzilgan oktava.

9 l0 ll t2 l:t l,t 15

Tarkibli intervallarning silat rniqdor.ini belgilash uchun oddil,

intervallarda ishlatiladigan sof, katta. kichik. orttirilgan. kamaytirilgan kabi

iboralar qo'llaniladi.

Tarkibli intenallar a1'langanda. undagi tovushlarning ko'chishi 2 ril
tarzda amalga oshadi. Birinchidan. tarkibli interval tovushiaridarr

birortasining, masalan, pastki tovushining yuqoriga yoki yuqorigi

tovushinin-q pastga, ikki oktavaga ko'chishi harnda ikkinchidan, tarkibli

/^ t:



interval har ikkala tovushining qarama-qarshi tomonga bir oktavaga

ko'chishida namoyon bo' ladi.

Lat. I 0 kich.6 sof l2 sof -1 kich.li kat.i

Tarkibli in feri a llarga rnisollar:

) t-,,
14 '4 'l

l^'lr



Ohangdosh (konsonans) r'a noohangdosh (dissonans)
intervallar

Zamonavil' musiqada har qanday diatonik shakldagi garmonik

intervallar ohangdosh yoki rroohangdosh intervallarga bo'linadi.

iVlusiqada ohangdoshlik (konsonans) deb bir-bili bilan uyg'unlashgan.

ohangdosh bo'lib eshitilgan tovushlar I'angrashi, yig'indisiga a11iladi.

Noohangdoshlik (dissonans) deb bir-biri bilan uy'g'unlashmagan.

keskin eshitiladigan tovushlarga a)tiladi.

Ohangdosh intervallarga quyidagilar kirad i:

a) sof prima
Eng mukammal ohangdoshlar

sof oktar a

b) sof kvarta
llukammal ohangdoshlar

sof kvinta

v) katta tertsiva
\omukammal oh a ngdoshla r

kichik seksta

katta seksta

Noohangdosh intervallarga quf idagilar kiradi:

orttirilgan kvarta

kamal'tirilgan kvinta

kichik septinra

kana:eptinra

Intervailar aylanishida ohangdosh inten,allar

inteNallarga, noohangdosh intervallar esa noohangdosh

a,'.' lan ad i.

kichik sekunda

katta sekunda

olrangdosh

inteNallarga



Xulosa.

lntervallorning oylonishi, intervol ososiyoki postki tovushini bir oktavo

yuqoriqa ko'chirish, intervol cho'qqisini yokiyuqori tovushini bir oktovo postgd

ko'chirish, bir-birigo oylonodig0n intetvollor sifdt miqdorining hojmi olti tongd

teng bo'lodi.

Qrttirilgdn vo komoytirilgon, xromotik intervollor, intetvollorning engdrmonik

tengligi, diotonik intervol, intervolning yuqori pog'ona (cho'qqisi), postki pog'ono

(ososi), engormonik teng intervallor, ikki marto orttirilgon vo posaytirish notiiosido

ikki morto komoytirilgon intervollar.

Oddiy intetvollor, diotonik intervollor, melodik intervol, garmonik intervol,

intervol ososi, intervol cho'qqisi, intervollorning son miqdori, intervollorning sifot

miqdori, primo, sekunda, tertsiyo, kvorta, kvinta, sekstd, septimo, oktovo, kichik,

kotta, sot', orttirilgan, kamoytirilgon intervollar, dsosiy yoki diotonik intervollor.

Sur'at, temp, musiqo ijrosido tovushlor horokoti tezligi, vozmin, o'rtocho vd

tez sur'otlor, horokot yo'nolmosini oniqlovchi qo'shimcho iboralor, sekin-osto

tezlotish va susoytirish belqilori, horokotni ddstlobki sur'otigd qoytotish belgilori,

Mel'tsel' metronomi.

Sinkopo, vokdl musiqddo turkumlonish, urg'u orqoli izchillik o'zgorishi, tokt

aro sinkopdlar, tdkt ichidogi sinkopolor.

O'zgaruvchan o'lchovlor, metr, o'lchov, o'lchovning tekis almoshishi,

o'lchovning notekis almoshishi, polimetriyo.

Arolosh metr vo o'lchovlor, cho'zimlarning tutkumlonishi, aralosh metrlor,

orolosh o'lchovlor, tdktning kuchli vo nisboton kuchli hissolori.

Murokkob metrlor, murokkob o'lchovlar, murokkob o'!chavli toktlordo

cho'zimlorning turkumlonishi, kuchli hissa, nisbaton kuchli hisso, murokkdb

o' I ch ovl d r d a tu r k u m I o sh.

Musiqo bezoklori, forshlog, mordent, gruppetto, trel', nolo, molish, qisqo

forshlag, uzun forshlog, legoto, ligd, stokkoto, portomento, glissondo, arpedjidto.

Kuy, modulyotsiya, og'ishmo, kuyning tarkiblorgo bo'linishi, tuzilmo, tsezura,

davriyo, junlo, to'liq o'mashgan vo o'rnashmogan kddentsiyo, yorim kodentsiya,

yogo tonollik, modulyatsiyali davriyd, ibord, mativ.

Tonolliklorni oniqlash usullori, tronspozitsiyo, kuyning tuzilishi, boshlonishi

v0 tugash bosqichi, uning tonikosivo uchtovushligini belgilovchi ososiy homda



toyanch tovushlar, oxirgi okkotd xususiyotlori, kolit oldi belgilori, boshlanish vo

tugosh tovushlari, osorni ijro etib yoki iironi tinglob tonollikni 0niqlosh

Xromotik gdmma, ydim tonlik, ososiy pog'onalor, yuqoriga tomon horokot,

postgo tomon horokot qilish.

Xolq musiqosining yetti pog'onoli diotonik lodlori, pentotoniko, ioniy, doriy,

Jrigiy, lidiy, miksolidiy, eoliy, gipot'rigiy yoki lokriy lodldri, pentatoniko lodlori

Gormonik mojor va gormonik minar tanollikldrining intervollori, turg'un vo

noturg'un intervolldr, xorokterli intervdllor, turg'un intervol, intervolning echilishi.

Akkordldr engormonizmi, engormonik okkordlor tengligining ikki turi,

okkotdlor ning musiqoda qo llonishi.

Yetdkchi septokkord vd oylanmolari, ikkinchi pog'ono septdkkordi, kichik

y eta kch i s e pto kkot d, ko m oyti ri I g o n y eto kch i se pto k k o r d, i kk i n ch i bos q i c h

septokkordi.

Septokkord, dominontseptokkord vo uning oylanmolari, kvintsekstdkkord,

tertskvartokkord, sekundakkord, noohangdosh okkord, to'liq bo'lmogon toniko

uchtovushligi.

Yondosh pog'onolor, maior vo minorning yondosh uchtovushliklori, tobiiy

vo garmonik mojor vo minor pog'onoloriddn tuzilgon uchtovushliklor, yondosh

uchtovushlik.

Mojor vo minorning ososiy uchtovushliklari, toniko uchtovushligi,

subdomindnto uchtovushligi, dominonta uchtovushligi, T, S, D belgilori.

Akkordl o r, uchtovushliklor, uchtavushli klo rn ing aylonishi, ohangd osh

intervollor, noohongdosh intervalldr, okkordning ososiy ko'rinishi, primo, tertsiyo,

kvi ntd, u chtovushlik oylonmosi, sekstdkkotd, kvartsekstokkord, m oior

sekstd k ko r d i, m i n or se ksto kkord i.

Nomdosh tonolliklor, 3, 6 vo 7 - pog'onolor, orttirilgan sekundo.

Minor ladi, tobiiy minar gommosi, moll, kichik tertsiyo, kottd tertsiya, sof

kvinto intervali.

6ormonik mojor, melodik mdjor, Vl pog'onosi posdytirilgon mojor lodi,

otttirilgdn sekundoning hosil bo'lishi.

Tonollik, diyezli va bemolli mojor tonolliklari, kvinto dovrasi, molor

tonolliklori engormonizmi, yettito diyezli vo yettito bemolli tonalliklor, kolit yonido

yozilodigon belgilor, engormonik teng tonalliklor, kvinto dovrdsi.

Mdjor lodi, tdbiiy mojor gdmmosi, tonikd uchtovushligi,lod tovushqotori

yoki gammo, pog'onalor, medionto, submediantd, dominonto, subdominonto,

ososiy pog' on dld r, yondosh pog' onalar.



Fol.dalinilgan adabil.otlar.

L. ..l:inot'u O.\. Carmoniva. Nazariv kurs. T., 2000.2. Akbaroy 1..1. Mtrsiqa lug'ati. Maxsus muharrir l.ts.Ci.olirrbekor
2- nashri. 1.. 1997.
llekseet' B. Zadachi po garmoniiro. t\{.. 1982.
l'trxroneey Iil. N{usiganing elcnterrtar nazarrrasi. T.. l9gj.
Dtrboyskit l, Eyseey Si. Sposobin l..\oI,)!.\. ,Carmtrnirr darsligi,. T.

l987Kurs teorii muziki. Nfuharrir A.l.. Ostrovskir.. L.. 197g.
/,'lrtnArr l . Krtrs parmot)ri r zut.laehur. \l . IoTl
Krasinskctlcr L., t,1kin I'. Elententarnala teoriva muziki. M.. I9gj.
\ h.t11eve lot, ts. Melodii dl1'a gannonizatsii. t_ . l9g2
N{rrzikafniv ensiklopedicheskir slorar. Bosh ntuhanir (.i..j.Ke lclish. M..
1990.

J.

4.

i.

6.

7.

19.

9.

10. llutli..1. Sbonrik zadach po gamronii M.. l9g6
I L .llyusoechtv .1. l,rchebnik garmonii M.. l98t)
l2 Osrror i teoreticheskogo nruzikoznaniya. N4uharrir ,l.ILRortershtevt. M..

2 0trj
13. Ostrot,skit, L...1. Merodika teorii nuziki i soltlcl.jio. t_._ 1970.
14. Parsegoll A.P. \{uzikalnava fbma. -1..2007.

| 5. kuinor Q. Musiqanin-e elententar nazarir asi. Ma,luntotnoma. l "
2007.

16. Skrehkotu O.. Skrebkot, S. Xrestomati),a po garmonicheskomu analrzu.
N4, 1978.

I t'. .\posctbin I i . Elementama\ a teoriva nruziki. M._ I9g5.
18. Sposobin I i. Musiqa shakli. 1. 1985.
19. h.ulin )'r..\. Llchebnik ganronii. N4.. 198g.


